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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty podniku XY s.r.o. pomocí vybraných

výnosových metod oceňování. V teoretické části práce jsou popsány základní pojmy,

postup oceňování a vymezeny jednotlivé metody oceňování. V praktické části je

zpracována strategická a finanční analýza podniku, na jejichž základě je poté sestaven

strategický finanční plán. Následně je pomocí vybraných výnosových metod provedeno

ocenění podniku XY s.r.o.

Klíčová slova: hodnota podniku, oceňování podniku, strategická analýza, finanční analýza,

strategický finanční plán, výnosové metody oceňování

ABSTRACT

This thesis deals with evaluation of the XY s.r.o. Company by using yield valuation

methods. The theoretical part defines the basic terms, valuation procedures and determines

different valuation methods. The practical part is concentrated on strategic and financial

analysis of the company on which is then compiled strategic financial plan. Project part

presents the valuation process at XY s. r. o. by using selected yield methods of the valuati-

on.

Keywords: value of the company, valuation, strategic analysis, financial analysis, strategic

financial plan, yield methods of valuation
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ÚVOD

Oceňování je převážně uměním založeným na zkušenostech. Jen v malé míře zde hrají

úlohu exaktní postupy. Někomu může tato disciplína připadat jako snadná a poměrně jed-

noduchá. Opak je však pravdou. Jedná se o náročnou disciplínu, v níž je třeba skloubit po-

znatky z různých oborů. Vyžaduje především praktické znalosti a zkušenosti. Problematika

oceňování je důležitou oblastí, která neustále nabývá na významu v souvislosti

s rozšiřováním trhů, fúzemi, akvizicemi či transformací vlastnických vztahů. Jedná se o

oblast, která se neustále pohybuje vpřed. V České republice však tato činnost prochází stá-

le fází dynamického vývoje.

Cílem této diplomové práce je na základě analýzy vnitřního a vnějšího prostředí podniku

sestavit strategický finanční plán, který bude výchozím podkladem pro stanovení hodnoty

podniku XY s.r.o. Název společnosti nebude v rámci zachování mlčenlivosti o datech zve-

řejněn. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

V první části práce je provedena literární rešerše poznatků z oblasti oceňování podniku.

Nejprve jsou zde vymezeny základní pojmy, následně je pozornost věnována samotnému

postupu doporučovanému při oceňování. Poslední kapitola teoretické části práce je věno-

vána metodám používaných při oceňování. Důraz je zde přitom kladen zejména na výno-

sové metody, neboť právě ty jsou využity v praktické části práce pro stanovení výsledné

hodnoty podniku.

Praktická část začíná nejprve částí analytickou, poté je přistoupeno k samotnému projektu

ocenění. Po stručném přestavení společnosti XY s.r.o. v úvodu analytické části, je prove-

dena strategická analýza, která je pro celý proces oceňování klíčová. Dále je provedena

finanční analýza, která slouží ke komplexnímu zhodnocení finančního zdraví podniku.

Výsledky předchozích provedených analýz jsou pak podkladem pro sestavení strategické-

ho finančního plánu společnosti, výchozího bodu samotného ocenění. V projektové části

jsou nejprve vymezeny veličiny potřebné pro výpočet výsledné hodnoty podniku, poté je

již provedeno samotné ocenění společnosti vybranými výnosovými metodami oceňování.

Při sestavení strategického finančního plánu byl využit systém STRATEX, pro výpočet

výsledné hodnoty podniku pak systém EVALENT.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Problematika oceňování je jednou z významných oblastí finančního řízení firem. Stanovení

hodnoty podniku patří mezi důležité manažerské nástroje řízení podniku. Dluhošová

(2008) uvádí, že oceňování je nezbytné věnovat neustálou pozornost, neboť důsledky ne-

vhodných postupů oceňování založené na nesprávném souboru předpokladů mohou vést

k neracionálnímu ocenění statků a nesprávné alokaci kapitálu.

1.1 Definice podniku

Největší význam pro oceňovatele má definice podniku uváděná v obchodním zákoníku,

kde je podnik v § 5 definován jako:

„…soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podni-

ku nebo vzhledem k své povaze, mají tomuto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná…“

(Zákon č. 513/1991 Sb.)

Podle Kislingerové (2001) je podnik funkčním celkem, entitou, která je nadána schopností

přinášet určitý užitek, generovat určitý výnos v současnosti i budoucnosti.

1.2 Předpisy pro oceňování podniku

V České republice v současnosti neexistuje žádný zákon, který by byl při oceňování pod-

niku obecně závazný. Oceňovatelé se tak opírají především o ekonomickou teorii. Nejdů-

ležitější předpisy v České republice, které se při oceňování alespoň částečně uplatňují,

jsou:

 Zákon o oceňování majetku č.115/1997 Sb. a na něj navazující vyhlášky Minister-

stva financí,

 Metodický pokyn ZNAL České národní banky – tento pokyn je určen pouze pro

znalecké posudky povinně předkládané České národní bance.

V Evropě a mezinárodně jsou to pak:

 Mezinárodní oceňovací standardy (IVS – International Valuation Standards),

 Evropské oceňovací standardy (EVS – European Valuation Standards). (Mařík,

2007, s. 18-19)
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1.3 Cena a hodnota podniku

Je důležité rozlišovat pojmy cena a hodnota podniku. Kislingerová (2001) říká, že hodnota

podniku není totožná s cenou, neboť se podnik jako zboží vyznačuje vzácností, nízkou

mírou organizovanosti trhu a jedinečností podniku. Hodnota a cena se proto rovnají jen

výjimečně. Výsledná cena, za kterou je podnik prodán, je výsledkem celé řady dalších fak-

torů, které mají na cenu podstatný vliv. Mařík (2007) chápe hodnotu podniku jako výsle-

dek očekávaných budoucích příjmů převedených na jejich současnou hodnotu a dále rozli-

šuje několik kategorií (standardů) hodnoty:

 tržní hodnota,

 subjektivní hodnota,

 objektivizovaná hodnota,

 komplexní přístup na základě Kolínské školy.

1.3.1 Tržní hodnota

Jako nejpravděpodobnější výklad tržní hodnoty považuje Mařík (2007) tvrzení, že tržní

hodnota by měla být odhadem rovnovážné ceny, tedy ceny vyrovnávající nabídku a po-

ptávku. Podle Marka (2006) je dnes tržní hodnota mezinárodními organizacemi považová-

na za hlavní cílovou hodnotu pro odhadce. Tvrdí, že tržní ocenění je možné jen za určitých

podmínek. Tržní hodnota předpokládá, že existuje trh příslušné komodity a že je tento trh

dostatečně transparentní. Tržní hodnota podniku není danou vlastností, kterou lze nějak

objektivně změřit a v běžném slova smyslu ji nelze vypočítat.

1.3.2 Subjektivní hodnota

Při subjektivním (investičním) ocenění je prioritou individuální názor účastníků transakce.

Hodnota je pak dána očekávanými užitky z majetku pro konkrétního kupujícího, prodáva-

jícího apod. Subjektivní hodnota je odpovědí na otázku: Jakou má podnik hodnotu

z hlediska konkrétního kupujícího? (Mařík, 2007, s. 26)

Marek (2006) označuje subjektivní hodnotu jako hodnotu užitnou, která je dána prospě-

chem, který vlastník získá z držení určitého statku. Užitná hodnota je spojena

s konkrétními podmínkami a představou každého z účastníků o možnostech, jak dosáhnout

výnosů z kupovaného podniku.
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1.3.3 Objektivizovaná hodnota

Pod pojmem objektivizovaná hodnota rozumí Dluhošová (2008) částku bez ohledu na

konkrétní okolnosti prodeje či nákupu. Hodnota tedy vyjadřuje částku, kolem níž by se

cena měla pohybovat. Dojít k objektivizované hodnotě je cílem ocenění. V praxi je dosa-

žení tohoto cíle výsledkem kombinace hodnot, získaných z celé škály oceňovacích postu-

pů, vycházejících z různých teoretických a metodologických východisek. Dle Maříka

(2007) se pojem objektivizovaná hodnota začal užívat na základě zjištění, že nic takového

jako objektivní hodnota podniku vlastně neexistuje, že hodnota není objektivní vlastností

podniku. Objektivizovaná hodnota je odpovědí na otázku: Jakou hodnotu lze považovat za

relativně nespornou? Objektivizovaná hodnota by měla být v co největší míře postavena na


[…]


Jiné pohledávky 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,2%

Finanční majetek -18,1% 51,4% 70,3% 83,9% 62,0%

Peníze 0,4% 0,6% 0,4% 0,2% 0,2%

Účty v bankách -18,5% 50,8% 70,0% 83,7% 61,9%

Časové rozlišení 3,1% 3,9% 2,1% 0,6% 0,3%

Časové rozlišení 3,1% 3,9% 2,1% 0,6% 0,3%

Náklady příštích období 3,1% 3,9% 2,1% 0,6% 0,3%

PASIVA CELKEM 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Vlastní kapitál 41,3% 77,1% 82,5% 95,9% 94,8%

Základní kapitál 3,5% 5,6% 2,8% 1,0% 0,7%

Základní kapitál 3,5% 5,6% 2,8% 1,0% 0,7%

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze
zisku 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%

Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%

Výsledek hospodaření minulých let 33,2% 59,2% 36,3% 27,7% 71,5%

Nerozdělený zisk minulých let 33,8% 60,2% 36,8% 27,9% 71,6%

Neuhrazená ztráta minulých let -0,6% -0,9% -0,5% -0,2% -0,1%

Výsledek hospodaření běžného obd. (+-) 4,5% 12,1% 43,2% 67,3% 22,5%

Cizí zdroje 58,7% 22,9% 17,5% 4,1% 5,2%

Krátkodobé závazky 58,7% 22,9% 17,5% 4,1% 5,2%

Závazky z obchodního styku 46,8% 10,9% 5,2% 2,4% 2,9%

Závazky ke společníkům a sdružení 0,8% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2%

Závazky k zaměstnancům 12,9% 18,7% 8,9% 2,4% 1,8%

Závazky ze sociálního zabezpečení 1,5% 2,9% 1,8% 0,8% 0,4%

Stát - daňové závazky a dotace -8,8% -9,7% -4,5% -2,2% -0,4%

Dohadné účty pasivní 5,4% 0,0% 2,5% 0,8% 0,3%

Jiné závazky 0,0% 0,0% 3,5% 0,0% 0,0%

PŘÍLOHA P VII: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA

VÝNOSŮ A NÁKLADŮ

2009/2008 2010/2009 2011/2010 2012/2011 2012/2008

Výnosy celkem -13,0% 20,2% 113,9% -18,3% 82,7%

Náklady celkem -14,3% 3,5% 66,2% 2,1% 50,5%

Přidaná hodnota 0,1% 77,6% 159,6% -45,6% 150,8%

Provozní hospodářský výsledek 65,3% 384,0% 334,5% -58,2% 1 352,0%

Hospodářský výsledek z fin.operací -240,0% 13,7% 109,1% 4 525,0% 1 333,3%

Zisk před zdaněním 50,8% 458,2% 347,3% -55,5% 1 574,6%

Zisk po zdanění 71,0% 599,1% 347,3% -55,5% 2 277,3%

Tržby za prodej zboží x x x 100,0% 100,0%

Tržby z vl.výkonů a služeb -14,3% 18,3% 120,0% -25,5% 66,0%

Náklady na prodané zboží x x x 100,0% 100,0%

Spotřeba materiálu a energie -26,9% 1,2% 103,9% -27,0% 10,1%

Služby 33,0% -3,5% 26,2% 108,0% 237,1%

Osobní náklady 0,7% 13,2% 14,5% 1,6% 32,7%

Daně a poplatky -25,0% 0,0% 0,0% -11,1% -33,3%

Odpisy 58,3% 124,6% 11,7% -12,2% 248,6%

Ostatní provozní náklady -100,0% x 750,0% 5,9% -89,6%

Finanční výnosy x -85,6% 138,5% 1 377,4% 100,0%

Finanční náklady 540,0% -47,4% -77,2% 282,6% 193,3%

z toho úroky 75,0% -92,9% -100,0% x -100,0%

2008 2009 2010 2011 2012

Výnosy celkem 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tržby za prodej zboží 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 5,9%

Tržby z vl.výkonů a služeb 99,9% 98,4% 96,8% 99,6% 90,8%

Ostatní výkony 0,0% 0,0% 2,2% 0,3% 0,4%

Ostatní provozní výnosy 0,1% 1,0% 0,9% 0,1% 1,5%

Finanční výnosy 0,0% 0,6% 0,1% 0,1% 1,5%

Mimořádné výnosy 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Náklady celkem 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Náklady na prodané zboží 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7,3%

Spotřeba materiálu a energie 67,7% 57,7% 56,4% 69,2% 49,5%

Služby 10,9% 16,9% 15,8% 12,0% 24,4%

Osobní náklady 19,7% 23,2% 25,3% 17,5% 17,4%

Daně a poplatky 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%

Odpisy 0,4% 0,8% 1,7% 1,2% 1,0%

Ostatní provozní náklady 1,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Úroky 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%

Ostatní finanční náklady 0,1% 1,2% 0,7% 0,1% 0,3%

Mimořádné náklady 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%