Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Helena Zlámalová

Oponent DP:
Ing. Petr Novák, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt stanovení hodnoty podniku XY pomocí vybraných výnosových metod oceňování

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

DP se zabývá praktickým a náročným tématem oceňování společnosti. Jednotlivé části DP odpovídají řešenému tématu a požadavkům na tento typ práce. Nicméně v práci lze najít některé diskutabilní části, které mohou snížit relevanci získaných výsledků. Autorka navíc sama v závěru připouští možnost nepřesností, které způsobily rozdílné výsledky. Není tak zcela zřejmé, jaká je tedy finalní zjištěná hodnota firmy, což byl také cíl práce. Za klíčové lze považovat navržení strategického finančního plánu, od kterého se poté odvíjí jednotlivé metody oceňování. Zde je dle mého názoru velmi diskutabilní nárůst výkonů firmy mnohdy až o téměř 25 – 50 % za rok, přičemž není zřejmé, proč by firma (i oproti roku 2012) měla takto razantního růstu dosáhnout (viz. tab. 23, kapitola 9). Autorka se dále zřejmě dopustila nepřesného výpočtu v tabulce 25, kdy v roce 2013 vychází z počátečního stavu peněžních prostředků ve výši 561 tis. Kč, přičemž z rozvahy je zřejmé, že tato hodnota by měla být 16 700 tis. Kč. Tato chyba se pak zřejmě řetězově projevuje v následujících letech. Vzhledem k tomu, že tyto údaje jsou výchozí pro další výpočty (např. v tab. 29), tak otázkou zůstává správnost dalších propočetů.

Použité metody však odráží správný postup při zjišťování hodnoty podniku. Celkově tak lze práci považovat za přijatelnou, ovšem s revizí zjištěných výsledků.

Otázky k obhajobě:

Objasněte především tempo růstu výkonu a co bude tyto výkony konkrétně tvořit, neboť takovéto tempo růstu lze považovat za min. nestandardní.

Uvádíte, že rozdílné výsledky jednotlivých metod ocenění jsou způsobené vaší nepřesností výpočtu. Pokuste se definovat, kde jste se těchto nepřesností dopustila a kterou hodnotu ocenění podniku lze tedy považovat za přesnější?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16. srpna 2013